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nemlig Elevernes Uddannelse, atUdvalget havde
foranlediget Oplysninger, indhentede fra Mi-
nisteriet, og den ærede Ordfører meddeelte os,
at Udvalget havde modtaget en Skrivelse, der
tildeels indeholdt, hvad der i Anmærkningerne
findes anført, og flere andre Grunde Imid-
lertid tilføiede den ærede Ordfører, at det dog
ikke af de Oplysninger, som Udvalget havde
modtaget, -var dette aldeles klart, at Posten
var nødvendig, navnlig til Opnaaelsen af det

Maal, som var tilsigtet ved Skolen. Efter Alt,
hvad der saaledes forelaa, forekommer det mig
dog at have været rimeligt, om det ærede Ud-

valg, naar det ikke fandt de yderligere indhen-
tede Oplysninger klare nok, atter havde hen-
vendt sig til Ministeriet for at faae dem kla-
rere. Dette er imidlertid ikke skeet; man er,
som jeg synes, bleven staaende alene ved For-,
udsætningerne, hvilket dog virkelig ikke forekommer
mig saa ganske rigtigt i en Sag, som jeg, og
Mange med mig ansee for at være af ikke liden
Vigtighed, navnlig for, hele Landbostandeu
Den ærede Rigsdagsmand-for Ribe Amts Iste
Valgkreds (Rosenørn), har anført de Grunde,
som jeg troer i Almindelighed tale for Sagen;
han har navnlig, med Hensyn til en Bemærk-
ning af den ærede.Ordfører, angaaende Be-
grændsningen af det Territorium, hvorpaa den-
ambulatoriske Klinik skulde udøves, for at skaffe
Eleverne Øvelseog Veiledning, paaviist, hvor-
vidt dette Territorium strakte sig, og Rigtig-
heden deraf kan jeg godtgjøre, da jeg navnlig har
opholdt mig i denne Kreds i nogle Aar og er

bekjendt med Forholdene der. Jeg troer ingen- ;
kunde, at det, som den ærede Ordfører yttrede,
kan siges, at Veterinairskolen ved denne Deel

af sin Underviisning, optræder som Eoneur-
rent med de andre-Dyrlæger» tvertimod troer
jeg, at det Terrain, der saaledes bereises, er

saa indskrænket» som det, til Hensigtens Op-
naaelse vel er muligt. Jeg troer dette saameget
mere, som det dog maa erkjendes, at man ikke
kan lempe en saadan Underviisning efter et vist
efter Andres Skjøn givet Terraaiu, af f.
Ex. übetydelig Størrelse; man maa dog have
en Omkreds, hvori det kan forudsættes at et

passende Antal Sygdomstilfælde vilde indtræffe,
og naar man regner en Afstand fra Byenaf
194 Miil, turde det dog være et indskræn-

ket Terrain for den omhandlede Virksom-
hed. Ders- er ogsaa en anden- vigtig Om-

stændighed, der her maa komme ißetragtning,
Det er mig bekjendt, at Eleverne kun have 6

Maaneder til) denne Underviisning, men om det
end ikke kan siges, at den praktiske Uddannelse
for Dyrlægen staaer, om ikke- over, saa dog

;lige med den theoretiske, saa troer jeg dog,. at
alle praktiske Mænd ere ,af den Mening, at det
kun er ved Erfaringen, at Dyrlægen kan blive det,
han efter Øiemedet bør være, og derfor synes
det mig ogsaa at være klart, at der, naar der
er Tale om Begrændsning ikke kan siges, at
der her er taget et for stort Territorium. Naar
der nu er Tale om Bevillingen af en Post paa
500 Rd. iet saa vigtigt Øiemed, og .hvor. der
foreligger saa Meget, der taler for at. bevilge
denne Post, saa forekommer det mig, at det
maa vække Tvivl hos Udvalget, ,om »der dog
ikke er Grund til at bevilge den. - Den ærede

Ordfører har videre idag iet Svar til en
æret Rigsdagsmand (Rosenørn) yttretzs Hvor-.
ledes drives nu denne Underviisning og i hvor
stort et Omfang, over hvilket Qvadratrum, og
hvorledes bør den indskrænkes? Jeg veed vir-
kelig ikke, hvad Meningen dermed skal være,
thi man maa jo søge Leiligheden til atuddanne
Eleverne, hvor Sygdommene forefalde; der kan
lngen Begrændsning finde Sted i saa Hen-
seende. Jeg maa gjentage, og jeg tør i det Hele
appellere til de ærede Medlemmer af Landbo-,
standen, som jeg troer ville være enige med
mig, at det, for at opnaae Dygtighed som Dyr-
læge, fornemmelig er vigtigt at erholde prak-
tisk Uddannelse, men naar Dyrlægerne have
tiltraadt de forskjellige Stillinger, hvori de spre-
des omkring i Landet, vil en saadan Praxis
kun kunne erhverves gjennem ens Aarrække.
Derimod er der deels i Kjøbenhavn og deelsiydens Opland«rig Leilighed til »Ersaring« og
hvad der er« endnu mere, her er Leilighed til
under dygtige Læreres Veiledning at erhverve
sig den fornødne praktiske Uddannelse. Læreren
reiser nemlig omkring med Eleverne, og det er

netop fordi den ansatte Lærer ved Siden af
alle fine øvrige Pligter, ikke kan overkomme
Reiserne i det Omfang, som er nødvendigt, at
en Assistent er fornøden Jeg har under mine
Forhold erfaret, hvorledes Behandlingen af


